

Số: /KH-MTTQ

Phan Rang - Tháp Chàm, ngày 04 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 24/01/2025
của Ban Thường vụ Thành ủy Phan Rang - Tháp Chàm
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác xóa nhà tạm,
nhà dột nát trên địa bàn thành phố năm 2025**

Thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 24/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Phan Rang - Tháp Chàm về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố năm 2025; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp mà Chỉ thị số 44-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy đã đề ra thành kế hoạch triển khai thực hiện gắn với chức năng, nhiệm vụ công tác Mặt trận; trong đó quan tâm đến công tác phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Chỉ thị số 44-CT/TU của Thường vụ Thành ủy, nhằm xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố năm 2025.

- Tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 44-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy, yêu cầu **“Bám sát - Trách nhiệm - Chủ động - Chặt chẽ - Chung tay - Chất lượng - Hiệu quả”**.

- Phương châm: **“Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể hỗ trợ, Nhân dân làm chủ”**; quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, có trọng tâm trọng điểm, làm việc nào dứt việc đó, với tinh thần 5 rõ, 3 không **“phân công rõ người; rõ việc; rõ thời gian; rõ trách nhiệm; rõ hiệu quả, rõ sản phẩm; tuyệt đối không bỏ sót nhiệm vụ, đối tượng, nguồn lực nào; không phát sinh hạn chế từ nguyên nhân chủ quan; không để xảy ra tình trạng tham nhũng, tiêu cực, lãng phí”**.

II. NỘI DUNG

1. Phối hợp tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị, cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng Phong trào thi đua **“Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố năm 2025”**; thể hiện sự quan tâm chăm lo của hệ thống chính trị thành phố đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có công cách mạng còn khó khăn về nhà ở và hỗ trợ tích cực về nhà ở để có nơi ở an toàn, bảo đảm an sinh xã hội và phát triển bền vững kinh tế - xã hội thành phố.

2. Phối hợp rà soát, tổng hợp thông tin chính xác về số lượng nhà ở cần hỗ trợ cho các nhóm đối tượng tại địa phương và phê duyệt danh sách các hộ đủ điều kiện được hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát, tuyệt đối không bỏ sót đối tượng, không bỏ sót nhà tạm, nhà dột nát thuộc các chương trình hỗ trợ trên địa bàn thành phố.

3. Tổ chức vận động, huy động nguồn lực trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân bằng các phương thức, hình thức phù hợp để thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố đạt mục tiêu đề ra, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí. Thực hiện công khai, minh bạch, bảo đảm công bằng và hợp lý các nguồn lực hỗ trợ; đảm bảo tính khả thi, thống nhất, phù hợp với thực tế và điều kiện của địa phương. Đồng thời, kêu gọi mọi người dân, doanh nghiệp đa dạng hóa các hình thức hỗ trợ với tinh thần “ai có gì góp nấy, ai có công góp công, ai có của góp của, ai có nhiều góp nhiều, ai có ít góp ít, tạo phong trào, xu thế vì người nghèo, vì phong trào xóa nhà tạm, nhà dột nát”.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện đảm bảo đúng mục tiêu, không để xảy ra thất thoát, lãng phí, tham nhũng, tiêu cực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch của cấp ủy cùng cấp, phối hợp quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 24/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Phan Rang - Tháp Chàm về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố năm 2025.

- Chủ động, phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội cùng cấp phát động các phong trào thi đua, tăng cường công tác huy động nguồn lực và kịp thời biểu dương các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố. Đồng thời phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong quá trình triển khai thực hiện tại các địa phương.

- Định kỳ báo cáo kết quả công tác phối hợp về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố **trước ngày 20 hằng tháng** để tổng hợp báo cáo chung theo quy định.

Nơi nhận:

- MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- BCĐ xóa nhà tạm, nhà dột nát thành phố;
- BTT Ủy ban MTTQVN thành phố;
- Các tổ chức thành viên Mặt trận thành phố;
- MTTQ Việt Nam các phường, xã;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thái Thị Kim Vân